GE_GERICHTE ACPR/724/2018 vom 8. April 2018
GE Cour de justice, 2018-04-08, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ACPR_724_2018
FR: GE_GERICHTE ACPR/724/2018 du 8 avril 2018
IT: GE_GERICHTE ACPR/724/2018 del 8 aprile 2018
Erwägungen
E. 1.1
Le recours a été déposé selon la forme et dans le délai prescrits (art. 385 al. 1 et 396 al. 1
CPP). Il concerne une ordonnance sujette à recours auprès de la Chambre de céans (art. 393
al. 1 let. a CPP).
E. 1.2
C______ SA allègue que les recourants n'ont pas d'intérêt juridiquement protégé à recourir.
Le Ministère public estime pour sa part que le recours doit être déclaré irrecevable en ce
qu'il émane de A______ INC et A______ LTD.
E. 1.2.1
Selon l'art. 382 al. 1 CPP, toute partie qui a un intérêt juridiquement protégé à l'annulation
ou à la modification d'une décision a qualité pour recourir contre celle- ci. Cet intérêt
juridiquement protégé ne se confond pas avec la notion de préjudice irréparable propre à
l'art. 93 al. 1 let. a LTF et pose des exigences moins strictes à cet égard (ATF 143 IV 475
consid. 2.9 p. 482; arrêt du Tribunal fédéral 1B_339/2016 du 17 novembre 2016 consid.
2.4; ACPR/633/2018 du 5 novembre 2018 consid. 2.1).
E. 1.2.2
De manière générale, un droit de recours contre une décision d'admission de la qualité de
partie plaignante à la procédure pénale n'est reconnu aux autres parties que pour autant
qu'elles puissent se prévaloir d'un intérêt juridiquement protégé à son exclusion (M.
NIGGLI / M. HEER / H. WIPRÄCHTIGER (éds), Schweizerische Strafprozessordnung /
Schweizerische Jugendstrafprozessordnung, Basler Kommentar StPO/JStPO, 2ème éd.,
Bâle 2014, n. 12c ad art. 118). De simples inconvénients de fait résultant de la participation
de la partie plaignante à la procédure, par exemple l'allongement de celle-ci et
l'augmentation de son degré de complexité, ne suffisent à cet égard pas. Un intérêt
juridiquement protégé peut en revanche être admis si, par exemple, le statut de partie
plaignante permet l'exploitation indue de secrets d'affaires ou si la qualité de partie
plaignante est revendiquée par un État étranger ou un sujet de nature "quasi-étatique" (cf.
ACPR/369/2016 du 16 juin 2016 consid. 1.2.1). Pour le surplus, la Chambre de céans admet
plutôt largement qu'un prévenu puisse contester la constitution d'une partie plaignante
(ACPR/302/2018 du 31 mai 2018 consid. 2.2.), la situation de celui-là étant péjorée par la
présence de celle-ci, autorisée à exercer ses droits procéduraux, à prendre des conclusions,
tant civiles que pénales, contre lui et à faire appel d'un éventuel acquittement (cf. aussi
ACPR/355/2016 du 13 juin 2016; ACPR/637/2015 du 25 novembre 2015).
E. 1.2.3
En l'espèce, B______, prévenu, dispose d'un intérêt juridiquement protégé à contester la
validité de la constitution de l'intimée en tant que partie plaignante à la procédure. En effet,
la présence de celle-ci, et les droits procéduraux dont elle peut se prévaloir dans ce cadre,

sens de cette disposition, est ainsi la faculté de mener soi-même le procès ou de désigner
soi-même un mandataire qualifié pour le faire (A. KUHN / Y. JEANNERET [éds.],
Commentaire romand : Code de procédure pénale suisse, Bâle 2011, n. 6 ad art. 106).
- 11/16 - P/3072/2018 Les personnes morales expriment leur volonté par leurs organes (art.
54 s. CC; L. MOREILLON / A. PAREIN-REYMOND, Petit commentaire CPP, 2ème éd.,
Bâle 2016, n. 4 ad art. 106). S'agissant d'une personne morale de droit étranger, le pouvoir
de représentation des personnes agissant pour elle, conformément à son organisation, est
régi par le droit applicable à la société, soit le droit de l'État en vertu duquel elle est
organisée (art. 154 al. 1 et 155 LDIP). C'est ce droit qui règle en particulier la question de
savoir quels sont les organes compétents pour exprimer la volonté de la société et l'engager
valablement, ainsi que les exigences requises pour prendre une décision. Ce droit règle
également le cercle des personnes ayant le pouvoir d'agir pour la société sur le plan externe
(tel un administrateur ou un directeur), ce peu importe que le pouvoir de représentation
découle de la loi ou des statuts de la société (A. BUCHER [éd.], Commentaire romand, Loi
sur le droit international privé ; Convention de Lugano, Bâle 2011, n. 21 et 34 ad art. 155
LDIP; cf. ég. ACPR/378/2014 du 22 août 2014).
E. 3.2
En l'espèce, il s'agit en premier lieu de déterminer si, par sa lettre du 2 avril 2018,
respectivement du 12 avril 2018, le Représentant judiciaire de C______ SA a valablement
exprimé la volonté de cette société de participer à la procédure comme demanderesse au